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ABSTRAKT

Bakalářská práce je věnována ochraně obyvatelstva při povodních v regionu Uherské Hra-

diště. Teoretická část je zaměřena na vztažnou legislativu a důležité pojmy ochrany obyva-

telstva při mimořádných událostech, hlavně při povodních.

Praktická část reflektuje hodnocení současného stavu a návrh na nová opatření ochrany

obyvatelstva při povodních v regionu Uherské Hradiště.

Klíčová slova: Ochrana obyvatelstva, mimořádné události, povodeň, Integrovaný záchran-

ný systém, protipovodňová opatření.

ABSTRACT

Bachelor thesis is dedicated to the topic of public protection in case of floods in the region

of Uherské Hradiště. Theoretical part is focused on regarding legislation and significant

terms relating the public protection during emergency situations, especially flood situation.

Practical part reflects the evaluation of the current state and it also brings a draft of new

measures for public protection during floods in the region of Uherské Hradiště.
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ÚVOD
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Základní pojmy, které jsou k tématu mé bakalářské práce.

1.1 Ochrana obyvatelstva

Plnění úkolů civilní ochrany. Ukrytí, varování, evakuace a nouzové přežití obyvatelstva a

také další opatření k zabezpečení ochrany života, zdraví a majetku obyvatelstva.[3,23]

1.2 Krizová situace

Je to mimořádná situace, při níž může být vyhlášen stav nouze, nebezpečí a stav ohrožení

státu (krizové stavy). Mimořádnou událost (dále jen „MU“), kterou nelze zvládnout kom-

plexním působením složek integrovaného záchranného systému ani běžnou činností správ-

ních úřadů, lze vyřešit jen vyhlášením jednoho z některých krizových stavů.[3,23]

1.3 Mimořádná událost

Je to škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také

havárie, které ohrožují zdraví, životy, majetek nebo životní prostředí (dále jen „ŽP“) a vy-

žaduje provedení záchranných a likvidačních prací.[3,23]

1.4 Integrovaný záchranný systém

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“), v současné podobě je právně vymezený,

otevřený systém koordinace a spolupráce se zákonem o IZS stanovených základnách a

ostatních složek, předurčený k likvidaci každodenních událostí, antropogenních a přírod-

ních katastrof.[3,23]

1.5 Varování obyvatelstva

Je to komplexní souhrn technických, organizačních a provozních opatření, které zabezpe-

čují včasné předání varovné informace o reálně hrozící nebo již vzniklé MU vyžadující

realizaci opatření k ochraně zdraví, životů a majetku obyvatelstva.[3,23]

1.6 Vyrozumění

Vyrozumění je komplexní soubor, organizačních a provozních opatření, které zabezpečují

včasné předání varovné informace o reálně hrozící nebo již vzniklé MU složkám IZS, or-
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gánům státní správy a územní samosprávy, právnickým osobám a podnikajícím fyzickým

osobám podle krizových a havarijních plánů.[3,23]

1.7 Evakuace

Je to soubor opatření k přemístění osob, hospodářských zvířat a věcí z ohroženého prostoru

na jiné bezpečnější místo. Pokyn k evakuaci může vydat velitel zásahu, zaměstnavatel,

kraj, obec. O způsobu evakuace se obyvatelstvo dozví z vysílání Českého rozhlasu, České

televize nebo z místního veřejného rozhlasu.[3,23]

1.8 Živelní pohroma

Živelní pohroma je MU vzniklá v důsledku škodlivého působení přírodních sil. Přináší

škody na přírodě, majetku, poškozuje zdraví lidí, a někdy taky má za následek lidské živo-

ty. Vzniká rychlým nebo pozvolným přírodním procesem mimořádných rozměrů, který je

způsoben ději probíhající uvnitř Země, vlivem rozdílů teplot a jiných faktorů. Živelní po-

hromy postihují vodstvo, atmosféru a pevninu.[3,23]

1.9 Civilní ochrana

Je to souhrn činností a postupů včetně příslušných orgánů a dalších zainteresovaných orgá-

nů, organizací, složek a obyvatelstva, prováděných s cílem minimalizace negativních do-

padů možných mimořádných událostí a krizových situací na zdraví a životy lidí a jejich

životní podmínky.[3,23]

1.10 Ukrytí

Ukrytím se rozumí využití úkrytů civilní ochrany a jiných vhodných prostor, které se sta-

vebními a jinými doplňkovými úpravami přizpůsobují k ochraně obyvatelstva. Využívají

se úkryty stálé a improvizované.[3,23]
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2 LEGISLATIVA

Nejdůležitější zákony pro Českou republiku (dále jen „ČR“) jsou zákon č.1/1993 Sb., Ús-

tava ČR a zákon č. 2/1993 Sb., Listina základních práv a svobod. Základním právním do-

kumentem pro oblast z ochrany obyvatelstva je zákon č. 239/2000 Sb., o IZS a o změně

některých zákonů.

2.1 Charakteristika a význam krizových zákonů

Ústavní zákon č. 110/1998 Sb. O bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

Zajištění svrchovanosti a územní celistvosti České republiky, ochrana jejich demokratic-

kých základů a ochrana životů, zdraví a majetkových hodnot je základní povinností stá-

tu.[26]

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně

některých zákonů, v platném znění.

Zákon stanovuje organizační strukturu Hasičského záchranného sboru ČR (dále jen

„HZS“), jeho poslání a kompetence zavádí pro jeho příslušníky novou úpravu pracovně

právních vztahů pro formou služebního poměru a v této souvislosti podmiňuje změny

v dalších zákonech, související se vznikem pracovně právního vztahu příslušníků HZS ČR

a dále stanoví odpovědnost HZS ČR za ochranu obyvatelstva.[27]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zá-

konů, v plném znění.

Zákon vychází z usnesení vlády ČR č. 246 z roku 1993, které stanovilo zásady IZS. Vyme-

zuje jeho existenci, stanoví jeho složky a jejich působnost pokud tak nestanoví zvláštní

právní předpis, působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávních

celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na mimořádné událos-

ti a při záchranných pracích a likvidačních pracích a při ochraně obyvatelstva před a po

vyhlášení stavu nebezpečí nouzového stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu.[28]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon)

ve znění pozdějších předpisů.

Uvádí základní pojmy krizových opatření, definuje jako krizový stav nebezpečí, vyjmeno-

vává orgány krizového řízení jednotlivých stupňů, z hlediska pravomoci orgánů krizového
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řízení popisuje povinnosti a práva za krizových stavů, dále práva a povinnosti právnických

a fyzických osob, sankce při nesplnění povinností, řízení k náhradním výdajům atd.[29]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně někte-

rých zákonů

Zákon upravuje přípravu hospodářských opatření pro stav nebezpečí nouzový stav a stav

ohrožení státu a válečný stav a přijetí hospodářských opatření po vyhlášení krizových sta-

vů.[30]

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách (vodní zákon)

Účelem tohoto zákona je chránit povrchové a podzemní vody, stanovit podmínky pro hos-

podárné využívaných vodních zdrojů a pro zachování i zlepšení jakosti povrchových a

podzemních vod, vytvořit podmínky pro snižování nepříznivých účinků povodní a sucha a

zajistit bezpečnost vodních děl v souladu s právem Evropských společností. Účelem tohoto

zákona je též přispívat k zajištění zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vod-

ních ekosystémů a na nich přímo závisejících suchozemských ekosystémů.[31]

Zákon č. 273/2008 Sb., o policii ČR

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor. Tento zákon stanovuje

práva a povinnosti policie ČR, vymezuje její kompetenci, poslání a organizační struktu-

ru.[32]

Zákon č. 374/2011 Sb., o Zdravotnické záchranné službě

Tento zákon upravuje podmínky poskytování zdravotnické záchranné služby (dále jen

„ZZS“), práva a povinnosti poskytovatele ZZS, povinnosti poskytovatelů akutní lůžkové


[…]


gionu Uherské Hradiště. Můj předložený návrh se zaměřuje na zavedení povinnosti všech

operátorů informovat všechny občany v oblastech postižených povodní.

Mnou navrhované řešení se snaží v tomto případě zefektivnit již realizovanou službu, je-

jímž prvním zprostředkovatelem je T-mobile. Mým cílem je, aby tato služba byla nikoliv

benefitem daného operátora pro zákazníky, ale byla by to povinnost a jistý standart pro

všechny operátory, a tímto docílit zlepšení informovanosti o mimořádné situace

v postižených regionech.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: DOTAZNÍK

Informovanost obyvatelstva o povodních v regionu Uherské Hradiště

Prosím o zodpovědné vyplnění dotazníku. Dotazník je anonymní, slouží pouze ke zpraco-

vání mé bakalářské práce.

1. Pohlaví

a. Žena

b. Muž

2. Věk

a. 15 – 20 let

b. 20 – 30 let

c. 30 – 40 let

d. 40-60 let

e. 60-90 let

3. Dosažené vzdělání

a. Základní

b. Středoškolské

c. Vysokoškolské

4. Které čtyři organizace jsou základními složkami Integrovaného záchranného

systému:

a. Hasičský záchranný sbor ČR, Generální štáb armády ČR, Policie ČR, Český červe-

ný kříž

b. Hasičský záchranný sbor ČR, Zdravotnická záchranná služba, Policie ČR, Jednotky

požární ochrany zařazené do plošného pokrytí

c. Hasičský záchranný sbor, Česká národní banka, Armáda ČR, Policie ČR

5. Při kterém stupni povodňové aktivity je vyhlášen stav ohrožení?

a. 1. Stupeň povodňové aktivity

b. 2. Stupeň povodňové aktivity

c. 3. Stupeň povodňové aktivity

6. Kdy se ověřuje provozuschopnost systému varování a vyrozumění?

a. Každé první pondělí v měsíci, ve 12 hodin

b. Každou první středu v měsíci, ve 12 hodin

c. Každý první pátek v měsíci, ve 12 hodin

7. Jaké zásady je třeba dodržovat, když zazní varovný signál?

a. Rychle se ukryjeme do budovy, zavřu okna a dveře a pustíme si rádio nebo televizi

b. Opustíme budovu a směřujeme směrem do lesa či krytu civilní ochrany, kde vy-

čkáme na příchod záchranářů

c. Přesuneme se do bytu, k čemuž můžeme zastavovat i civilní vozidla pomocí velké-

ho nápisu POMOC, poté v bytě vytočíme číslo 150 a čekáme na další pokyny

8. Kdo rozhoduje o evakuaci?

a. Prezident ČR

b. Český rozhlas

c. Krizový štáb

9. Roku 1997 nastala stoletá povodeň, která byla způsobena silným vytrvalým

deštěm, o jakou povodeň se jednalo?

a. Zvláštní

b. Přirozená

10. Pamatujete si na povodně roku 1997?

a. Ano, moc dobře

b. Ne, nepamatuji

11. Máte v důsledku povodně z roku 1997 obavy při trvalých deštích v současné

době?

a. Ano

b. Ne

12. Myslíte si, že protipovodňová opatření u řeky Moravy, jsou dostačující, kdyby

nastala povodeň?

a. Ano, jsou dostačující

b. Ne, navrhl(a) bych vylepšení

c. Nevím

Příloha P II: ŘÍZENÝ ROZHOVOR S OBĚTÍ POVODNÍ ROKU 1997

1) Kdy jste se dozvěděl o tom, že má nastat povodeň?

Pamatuji si na vydatný každodenní déšť, který trval téměř týden. Během této doby

docházelo k postupnému narůstání hladin řek a potoků. Informace o aktuálních sta-

vech toků jsem čerpal ze sdělovacích prostředků a internetových stránek povodí.

Věřili jsme však, že řeka své koryto neopustí, tuto víru nám následně vzala prasklá

hráz u Jarošova, pak už věci nabraly rychlý spád.

2) Jaká byla Vaše reakce na takovou katastrofickou povodeň?

Snažili jsme se na možnou situaci připravit předem, tak abychom v co největší

možné míře zabránili škodám na majetku. Vynosili jsme vybavení domu ze spodní-

ho patra do horního. Zaparkovali jsme automobil na bezpečném místě na sídlišti

Východ v Uherském Hradišti. Děti jsme odvezli k prarodičům.

3) Jaká jste udělal opatření proti povodni?

Nejprve jsme nanosili pytle s pískem kolem dveří a všech možných míst kudy by se

voda mohla do domu dostat, rovněž jsme zavřeli přívod plynu a vody. Následně

přišla řízená evakuace osob.

4) Byl jste pojištěný?

Ano, pojišťovna však nejednala korektně. Škody po velké vodě jsme opravili své-

pomocí.

5) Jak probíhaly ty nejhorší dny při povodni?

Odjeli jsme za dětmi k rodičům. Zde jsme vše ve zdraví přečkali. Vím však, že

mnozí lidé byli na tom o poznání hůře. Pamatuji si však, že kolektivnost a vzájem-

ná sounáležitost mezi lidmi byla veliká. Osobně jsem se i vydal podívat na centrum

pomoci ve Starém Městě na Sokolovně, kde lidé mohli dostat základní potřeby pro

překonání těchto strastiplných dnů.

6) Kdy jste se dostal domů a co následovalo?

Dům jsme chodili průběžně kontrolovat a to téměř každý den. Na stálo jsme se vrá-

tili nějakou dobu po povodních. Museli jsme nejprve začít vysušovat stěny a po té

provést rekonstrukci zasažených míst. Ze všeho nejhorší byl počáteční úklid. Měli

jsme strach, aby se někdo z nás nenakazil nějakou infekcí. Vše jsme však v pořádku

ustáli.