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Téma bakalářské práce: Ochrana obyvatelstva při povodních v regionu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka se v bakalářské práci zabývá aktuálním tématem, a to ochranou obyvatelstva při

povodních. Dle zásad pro vypracování bylo úkolem zhodnotit situaci v celé České republice a

poté ve větším detailu ve vybraném regionu. Již v úvodu ale studentka uvádí, že se bude

zabývat jen regionem Uherské Hradiště.

Cíl práce není stanoven v úvodu, ale až v kapitole č. 8 současně i s metodami použitými

v práci.

Teoretická část se zabývá základními pojmy a legislativou. Domnívám se, že zbytečně je zde

uvedena povodeň 1997 den po dni.

Teoretická část této bakalářské práce je obsáhlejší než část praktická.
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Základem praktické části je dotazník. Studentka pokládala pouze uzavřené otázky.

Vyhodnocení každé otázky i s grafickou podobou je uvedeno vždy na samostatné stránce.

Dále je zde i slovní doprovod. Bohužel není zde uvedeno celkové vyhodnocení dotazníku a

není patrný ani jeho přínos pro cíl práce.

Po formální stránce práce má několik nedostatků – gramatické chyby, špatné číslování,

překlepy. Objevují se zde i zbytečně dlouhé souvětí.

Obsah práce splňuje jen částečně zadané téma a cíl, který byl stanoven.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jakým způsobem probíhal výběr respondentů pro dotazníkové šetření?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 3. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně